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KẾ HOẠCH 

Tổ chức và phát động phong trào thi đua năm 2021 

 

Thực hiện Quy chế số 1344/QC-KTĐK8 ngày 30/11/2016 của Khối thi đua 

Khối 8 về việc tổ chức và hoạt động phong trào thi đua của Khối thi đua Khối 8 và 

nội dung ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị thành viên Khối 8 năm 2021; Sở 

Thông tin và Truyền thông (Khối trưởng) xây dựng kế hoạch tổ chức và phát động 

phong trào thi đua năm 2021, như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích:  

- Nhằm tạo khí thế sôi nổi trong toàn thể công chức, viên chức và người lao 

động tham gia phong trào thi đua, làm chuyển biến về nhận thức, phát huy tính chủ 

động sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, các tổ chức 

đoàn thể, các đơn vị trong khối hăng hái thi đua, khắc phục mọi khó khăn, phát huy 

nội lực, năng động sáng tạo trong công tác hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế 

hoạch năm 2021. 

- Tăng cường hơn nữa vai trò của Hội đồng thi đua, khen thưởng, lãnh đạo 

các đơn vị trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực 

hiện các phong trào thi đua, xây dựng và phát triển những điển hình tiên tiến, 

những lĩnh vực công tác có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để biểu dương, khen 

thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền nhân rộng trong Khối, làm cho phong 

trào thi đua trở nên thiết thực hiệu quả, tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, 

hiệu quả công tác chuyên môn của từng đơn vị. 

2. Yêu cầu: 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể 

nhằm vận động quần chúng trong đơn vị tích cực tham gia phong trào thi đua, tạo 

khí thế thi đua sôi nổi, sâu rộng, bảo đảm tính thường xuyên, liên tục; mỗi công 

chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ ý nghĩa, mục đích yêu cầu của 

phong trào thi đua, nổ lực và quyết tâm cao hơn, hoàn thành đạt và vượt các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị của 

tỉnh, của từng ngành, tiết kiệm và hiệu quả, tránh phô trương hình thức; kết hợp 



chặt chẽ phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo đợt, theo 

chuyên đề do Bộ, ngành trung ương và UBND tỉnh phát động. 

Gắn kết chặc chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen 

thưởng, thực hiện đổi mới quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng; bảo đảm 

khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công bằng và kịp thời. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THI ĐUA 

Khối thi đua khối 8 quyết tâm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

công tác trong năm 2021, như sau: 

1. Thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh  

- Nghiên cứu, tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật theo kế 

hoạch hàng năm; 

- Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất các chủ trương, mục tiêu, chương trình 

phát triển kinh tế ngành và các chính sách của ngành và lĩnh vực; 

- Các giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng 

năm theo Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giao hoặc các chỉ tiêu kế hoạch do 

UBND tỉnh giao. 

- Công tác nghiên cứu khoa học, bồi dưỡng và đào tạo cán bộ. 

- Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

- Thực hiện cải cách hành chính. 

- Thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.  

2. Thi đua thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị 

- Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách 

và pháp luật của Nhà nước. 

- Tổ chức phong trào thi đua yêu nước thiết thực, có nhiều cách làm mới đem 

lại hiệu quả cao. Đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. 

- Giảm tỷ lệ tổ chức cơ sở Đảng yếu kém so năm trước (hoặc không tăng). 

- Tỷ lệ tổ chức đoàn thể vững mạnh, xuất sắc. 

- Phát triển đảng viên mới so kế hoạch. 

3. Thi đua thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng  

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và chỉ  đạo của Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng tỉnh. Có quy chế (quy định) công tác thi đua, khen thưởng và các 

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng; quy chế hoạt động của 

Hội đồng Thi đua  -  Khen thưởng, Hội đồng Sáng kiến của đơn vị.   



- Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua do Chủ tịch UBND tỉnh, Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh phát động và phong trào thi đua “Trà Vinh cùng 

cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

-  Phát động, triển khai các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, 

theo chuyên đề của đơn vị; đánh giá kết quả và tác động của các phong trào thi đua 

đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị. 

- Kết quả hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do các Sở, ban, ngành, 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh phát động. 

- Có nhiều cách làm mới, sáng tạo trong việc tổ chức thực hiện các phong 

trào thi đua thiết thực, hiệu quả phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị.  

- Công tác thẩm định hồ sơ khen thưởng đảm bảo công khai, minh bạch, 

chính xác, kịp thời và có quy định, hướng dẫn cụ thể về khen thưởng người lao 

động trực tiếp, có tỷ lệ cao khen thưởng cấp sở, ngành và cấp tỉnh đối với người lao 

động trực tiếp. Nêu rõ biện pháp, kết quả hàng năm về việc khen thưởng cho người 

lao động trực tiếp.   

- Phân công công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng; củng cố kiện 

toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Sở; thực hiện công tác bồi dưỡng nghiệp 

vụ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. 

- Công tác kiểm tra, giám sát; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; có biện pháp 

cụ thể để phòng, chống các biểu hiện tiêu cực trong công tác khen thưởng theo Chỉ thị 

số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phòng, 

chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng. 

- Xây dựng kế hoạch và quan tâm phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân 

rộng các điển hình tiên tiến; biện pháp, giải pháp xây dựng, tuyên truyền và nhân  

điển hình. Đánh giá việc phát huy, lan tỏa của tập thể, cá nhân sau khi nhận được 

các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước, các danh hiệu vinh dự nhà nước đối với 

cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ 6 tháng, năm và các báo cáo 

chuyên đề, đột xuất khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức đăng ký thi đua 

Các đơn vị thành viên Khối xây dựng kế hoạch đăng ký các nội dung, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ thi đua năm 2021 (mỗi đơn vị đăng ký các nội dung tiêu chí thi đua 

phù hợp với ngành, lĩnh vực phụ trách) gửi các thành viên trong khối và Ban Thi 

đua, Khen thưởng tỉnh nắm. 

2. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm: 

- Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm do Sở Lao động, Thương binh và Xã hội 

(Khối phó) chủ trì tổ chức. 



- Nội dung sơ kết: Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký 

từ đầu năm, trao đổi kinh nghiệm và bàn biện pháp triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2021. 

- Thời gian sơ kết: Hoàn thành trong tháng 7/2021. 

- Báo cáo sơ kết thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2021 gửi về Sở 

Lao động, Thương binh và Xã hội (Khối phó) tổng hợp trước ngày 15/6/2021. 

3. Bình bầu thi đua, đề nghị khen thưởng 

- Các đơn vị thành viên Khối báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua 

năm 2021 và chấm điểm thi đua gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 

01/02/2022. 

- Khối trưởng tổng hợp các báo cáo tổng kết và bảng chấm điểm của các đơn 

vị trong khối. 

- Họp thành viên trong khối bình bầu thi đua trên cơ sở các đơn vị trong Khối 

báo cáo và chấm điểm theo tiêu chí đã đăng ký đầu năm. 

- Thời gian tổng kết: Hoàn thành trong tháng 02/2022. 

- Về tiêu chuẩn, số lượng, quy trình,… xét chọn tặng Cờ thi đua và Bằng 

khen của UBND tỉnh, thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng Thi đua, Khen 

thưởng tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức và phát động phong trào thi đua (Khối 8) năm 

2021. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị 

phản ánh kịp thời về Sở Thông tin và Truyền thông để trao đổi thống nhất, thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận:  

- Ban Thi đua, Khen thưởng; 

- Thành viên TĐK8; 

- BGĐ Sở; 

- LĐ các phòng, trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT,VP. 
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GIÁM ĐỐC SỞ TT&TT 

Nguyễn Văn Nầy 
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